پاسخ مدبرانه‌ی حاکم در جهت مهار هزینه‌های مالی رو به رشد می‌توانست به نوعی در جهت محدود کردن کارگاه‌های سلطنتی باشد، هرچند که خساست، به ندرت با سبک زندگی مغولی سازگاری داشت اما این امر تقریباً آن چیزی بود که پیش آمد.

تنها سفارش خطی بزرگ شاه جهان وقایع‌نامه‌ای بود که به شرح و تفصیل سلطنت وی، تحت عنوان «پادشاه‌نامه»<sup>۲</sup> می‌پرداخت و اکنون در کتابخانه‌ی سلطنتی «ویندسور»<sup>۳</sup> به تاریخ ۱۰۶۷ هجری / ۱۶۵۶-۷ م. موجود است. این نسخه باشکوه و بسیاری از نقاشی‌های دیگر دهه اول سلطنت وی، به شکلی هماهنگ مصور نشده و ممکن است به این دلیل باشد که نوشتن وقایع مدت بیست سال یا بیشتر به طول می‌انجامیده و در نتیجه مصورسازی آن به طور هم‌زمان با متن اجرا می‌شده است. در خلال همین سال‌ها بود که شاه جهان با مشکلات ناشی از کمبودهای مالی مواجه شد.

شاه جهان و خاندانش ولخرجی‌های زیادی برای ساختن عمارت‌هایی در سراسر قلمرو مغول‌ها انجام دادند، برای مثال او نه‌تنها تاج‌محل را در حدود ۱۶۳۲-۴۷ م. ساخت بلکه قصرهای جدیدی نیز در داخل قلعه‌های لاهور و آگرا بنا کرد. مسجد بزرگ آگرا و یک کاخ مرکزی کاملاً جدید در دهلی که پایتخت او بود و «شاه جهان‌آباد» که در محرم سال ۱۰۴۸ هجری مطابق با ماه مه ۱۶۳۹ م. با یکی از بزرگ‌ترین مساجد در کل جهان اسلام و کاخ او یعنی قلعه سرخ ساخته شد.

تلاش‌های بی‌نتیجه شاه جهان برای پیروی از امپراطوران قدیم مغول در اهداف بلندپروازانه‌ای نظیر مالکیت پادشاه‌نامه، مبین این نکته است که هنر در نزد او با جلال و شوکتی که به وی به عنوان شاه می‌داده توجیه می‌شده است.